РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно – распорядительного органа)

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«посёлок Пятовский»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  «24» ноября 2017 г.                         пос. Пятовский                                        № 105

Об утверждении муниципальной программы

«Доступная среда в городском поселении «поселок Пятовский»» с 2018 по 2022 год

С целью создания в городском поселении «поселок Пятовский» доступной для инвалидов и других маломобильных групп населения среды жизнедеятельности и условий для интеграции их в общество

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Доступная среда в городском поселении «поселок Пятовский»» с 2018 по 2022 год.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на сайте администрации http://www.admkondrovo.ru.

Глава администрации

МОГП «посёлок Пятовский»                                                                           А. А. Шипов

Утверждена
постановлением администрации
муниципального образования

городского поселения

«поселок Пятовский»
                                                                                      №105 от 24.11.2017г.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ПОСЕЛОК ПЯТОВСКИЙ»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ДОСТУПНАЯ СРЕДА В ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ «ПОСЕЛОК ПЯТОВСИЙ» НА 2018-2020 ГОДЫ»
п. Пятовский 2017г.

ПАСПОРТ

Муниципальной  программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Доступная среда в городском поселении «поселок Пятовский» на 2018-2020 годы»  (далее - Программа)

	Основание  для

разработки  Программы
	1. Федеральный закон РФ № 181-ФЗ от 24.11.1995 г. «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
2. Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от  17 ноября 2008 года № 1662-р.

	Основные разработчики Программы
	Администрация муниципального образования городское поселение «поселок Пятовский»

	Основные исполнители Программы
	Администрация муниципального образования городское поселение «поселок Пятовский»

	Цели Программы
	1. Создание условий инвалидам и другим маломобильным группам населения для беспрепятственного доступа к объектам и услугам социальной инфраструктуры, транспорта, средствам  связи и информации, повышение доступности и качества реабилитационных услуг, возможности равного участия в жизни общества.

2. Формирование позитивного общественного мнения в отношении проблем инвалидов и других маломобильных групп населения.

	Задачи Программы
	1. Проведение анализа и прогнозирование потребностей инвалидов в доступе к объектам социальной инфраструктуры, средствам коммуникаций и связи, услугам транспорта, сферы здравоохранения, социальной защиты, образования, культуры, спорта.
2. Развитие условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры, к информации, средствам коммуникаций и связи, к услугам в сфере здравоохранения, социальной защиты, культуры и спорта.
3. Развитие условий для социальной адаптации, реабилитации и интеграции инвалидов, направленных на улучшение жизнедеятельности и повышение качества жизни инвалидов.

	Сроки и этапы реализации
Программы   и ее подпрограммы
	Программа рассчитана на период реализации  с 2018 по 2020 годы в один этап.

	Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной Программы
	Объем средств, необходимых для финансирования Программы, составляет 30000 рублей, в том числе:

2018 год –10000 руб.;
2019 год – 10000 руб.;
2020 год – 10000 руб.

Объем финансирования подлежит корректировке в соответствии с законами о федеральном, областном бюджетах и решением о местном бюджете.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы позволит:
1) оценить ситуацию, определить приоритеты, последовательность действий и объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Программы;

2) повысить уровень социальной адаптации и интеграции инвалидов и других маломобильных групп населения в обществе;

3) создание условий для беспрепятственного доступа  инвалидов к объектам социальной инфраструктуры, к информации, средствам коммуникаций и связи, к услугам в сфере здравоохранения, социальной защиты, культуры и спорта

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

Создание доступной для инвалидов среды жизнедеятельности, повышение уровня их жизни, проблема реабилитации инвалидов и интеграции их в социальную среду является составной частью государственной социальной политики.

Основными целями долгосрочной целевой программы "Доступная среда" является формирование к 2020 году условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам и услугам социальной инфраструктуры, транспорта, средствам связи и информации, повышение доступности и качества реабилитационных услуг.

В течение всего периода выполнения Программы будут реализовываться меры по обеспечению жизнедеятельности инвалидов, беспрепятственного доступа инвалидов к информации и объектам социальной инфраструктуры, созданию условий для реализации интеллектуальных и культурных потребностей инвалидов. Конечной целью реабилитационных мероприятий должна стать социальная адаптация инвалидов, позволяющая им успешно приспосабливаться к социальной среде, заниматься общественно полезным трудом и чувствовать себя полноправными членами общества.

Раздел 2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

 Основными целями долгосрочной целевой программы "Доступная среда" является формирование к 2020 году условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам и услугам социальной инфраструктуры, транспорта, средствам связи и информации, повышение доступности и качества реабилитационных услуг, возможности равного участия в жизни общества, а также формирование позитивного общественного мнения в отношении проблем инвалидов и других маломобильных групп населения.

Для достижения этих целей необходимо решение основных задач:

1) проведение анализа и прогнозирование потребностей инвалидов в доступе к объектам социальной инфраструктуры, средствам коммуникаций и связи, услугам транспорта, сферы здравоохранения, социальной защиты, образования, культуры, спорта;
2) развитие условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры, к информации, средствам коммуникаций и связи, к услугам в сфере здравоохранения, социальной защиты, культуры и спорта;
3) развитие условий для социальной адаптации, реабилитации и интеграции инвалидов, направленных на улучшение жизнедеятельности и повышение качества жизни инвалидов.

     Программа рассчитана на период реализации с 2018 по 2020 годы. Реализация Программы будет осуществляться в один этап.
Раздел 3. Система мероприятий Программы

     Перечень мероприятий Программы предусматривает решение конкретных задач, направленных на формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов, включая снижение уровня утяжеления инвалидности в регионе; обеспечение условий, направленных на создание инвалидам равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества; обеспечение благоприятных условий для улучшения жизнедеятельности и повышения качества жизни инвалидов.
          Система мероприятий Программы представлена в приложении 1.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

     Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета и внебюджетных средств. Объем средств, необходимых для финансирования Программы, составляет 30000 рублей, в том числе:

2018 год –10000 руб.;

2019 год – 10000 руб.;

2020 год – 10000 руб..
Объем финансирования подлежит корректировке в соответствии с законами о федеральном, областном бюджетах и решением о местном бюджете. Финансирование мероприятий Программы осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством и при наличии дополнительных ассигнований на реализацию Программы.

Раздел 5. Механизм реализации Программы и контроль
за ходом ее реализации

Механизм реализации Программы включает организационные, экономические и правовые меры, направленные на выполнение в полном объеме программных мероприятий, мониторинг и порядок корректировки объемов финансирования и сроков реализации, условия ее досрочного прекращения.

Координацию выполнения мероприятий Программы,  контроль за реализацией Программы осуществляет глава Администрации Гигантовского  сельского поселения.

Раздел 6. Оценка эффективности реализации Программы

         Реализация мероприятий Программы позволит:
1) оценить ситуацию, определить приоритеты, последовательность действий и объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Программы;

2) повысить уровень социальной адаптации и интеграции инвалидов и других маломобильных групп населения в обществе;

3) создание условий для беспрепятственного доступа  инвалидов к объектам социальной инфраструктуры, к информации, средствам коммуникаций и связи, к услугам в сфере здравоохранения, социальной защиты, культуры и спорта.

                                                                                                                                                 Приложение  № 1

                                                                                                                                                 к муниципальной программе муниципального
образования городское поселение
«поселок Пятовский» «Доступная среда в городском поселении «поселок Пятовский»
на 2014-2018 годы»

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

	№ п//п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объемы и источники финансирования (в тыс.руб)
	Ответственный за исполнение

	I. Формирование доступной среды жизнедеятельности инвалидов

	2018г.
	2019г.
	2020г.

	1
	Проведение мониторинга по определению потребности инвалидов в мерах по обеспечению доступности среды жизнедеятельности
	постоянно

	ОСЗН, местная организация ВОИ, Администрация МО ГП

 «поселок Пятовский

	2
	Предоставление инвалидам реабилитационных услуг и средств посредством формирования и сопровождения межведомственного банка данных нуждающихся в реабилитационной помощи (социальной, медицинской, профессиональной и т.д.), а также в специальных условиях жизнедеятельности.
	постоянно

	ОСЗН, ЦРБ, Администрация МО ГП «поселок Пятовский»

	3
	Проведение мероприятий по составлению интерактивной карты доступности объектов социальной инфраструктуры на территории муниципального образования
	постоянно

	ОСЗН, администрация муниципального образования, заинтересованные организации, учреждения  и предприятия.

	4
	Обустройство  доступности объектов социальной инфраструктуры:

Установка пандусов у магазинов, ДК, ФАП

Устройство тратуаров

	5
	5
	5
	Руководители объектов

	II. Медицинская и социальная реабилитация

	5
	Регулярное  медицинское обследование инвалидов  вследствие исполнения служебных обязанностей, инвалидов от общего заболевания, профессионального заболевания и трудового увечья, инвалидов с детства, детей- инвалидов с последующим диспансерным наблюдением, при необходимости – курсом лечения в стационаре. Оформление необходимых документов для разработки индивидуальных программ реабилитации. Реализация индивидуальных программ реабилитации.
	ежегодно

	МБУЗ «ЦРБ»,

ОСЗН, ГБУ «Центр занятости населения Дзержинского района».

	6
	Осуществление медицинского и социального патронажа инвалидов 1, 2,3 групп, детей - инвалидов.
	ежегодно

	 МБУЗ «ЦГБ»,

	7
	Выделение материальной помощи инвалидам,  родителям, воспитывающим детей – инвалидов, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	ежегодно
	в пределах ассигнований, местный бюджет
	в пределах ассигнований, местный бюджет
	в пределах ассигнований, местный бюджет
	ГБУ «КЦСОН»

	III. Профессиональная реабилитация

	8
	Проведение мероприятий по профессиональному обучению и профессиональной ориентации инвалидов, нуждающихся в трудоустройстве, с целью повышения их конкурентоспособности на рынке труда
	весь период

	ГБУ «Центр занятости населения  Дзержинского района»

	9
	Организация специализированных ярмарок вакансий для повышения эффективности работы по рациональному трудоустройству инвалидов.
	по отдельному плану

	ГБУ «Центр занятости населения  Дзержинского района»

	10
	Проведение информационной работы среди инвалидов о положении на рынке труда, услугах, оказываемых центром занятости населения
	весь период

	 ГБУ «Центр занятости населения  Дзержинского района»

	IY. Мероприятия волонтерского движения

	11
	Участие волонтеров в организации и проведении культурно-массовых мероприятий с участием инвалидов и членов их семей
	ежегодно по отдельному плану

	Администрация МО ГП «поселок Пятовский»

	12
	Организация поздравлений с юбилеями на дому одиноких маломобильных инвалидов и пожилых людей
	ежегодно
	5
	5
	5
	  Администрация МО ГП «поселок Пятовский»

	13
	Поздравление на дому детей – инвалидов в рамках мероприятий, посвященных Международному дню инвалидов, акция «Помоги ребенку» с вручением подарков
	ежегодно по отдельному плану

	Администрация МО ГП «поселок Пятовский»

	Всего по программе:

	10,0
	10,0
	10,0

	Из них: муниципальный бюджет

	10,0
	10,0
	10,0